35ff. Ähnlich die Reihe der mythologischen *exempla* 1, 6, 19ff.; ex P. 3, 1, 105ff.

35f. *aspicis ut: 1, 9, 7*; ähnlich *vides ut* (Hor. Carm. 1, 9, 1). – *longo . . . aevo = εἰς πᾶντα τὸν αἰῶνα*; ähnlich in *aeuum*; vgl. Prop. 3, 4, 19 *hoc sit in aeuum / cernis ab Aenea quod superesse caput*. – *inextinctum*: zuerst bei Ovid, wie es scheint; vgl. Fast. 6, 297 *ignis inextinctus templo celatur in illo* (sc. *Vestae*); dann PLM 5, 395 ('Epitaphium Naevii', sicher spät und von Horaz – Carm. 4, 7, 16 – und Ovid abhängig) *pulvis et umbra sumus tantum: post funera virtus / nomen inextinctum sola superstes habet*.

37f. *Admeti . . . coniunx: zu 2, 403f.*; 5, 55f. – *Iphiaas: 4, 3, 64*; ex P. 3, 1, 111f. *Iphiaas ante oculos tibi erat ponenda volenti / corpus in accensos mittere forte rogos*.

39f. Zur Sage: zu 2, 403f. – *Phylaccia: 1, 6, 20*; 5, 5, 57f.; ex P. 3, 1, 109f.; VOLLMER zu Stat. Silv. 2, 1, 25. Über die Messung Phyl- (dagegen *Phylacides* Prop. 1, 19, 7) s. HEINZ zu Her. 13, 35. Protesilaus ist Sohn des Iphiklos. – *pressi: Auson. Epitaphia Heroum* 12, 5f. (p. 77 P.) *qui, ne Troianae premeret pede litora terrae, / ipse super proprium desiluit clipeum*. Vgl. noch Tr. 2, 404.

41f. *morte nihil opus est: ex P. 3, 1, 113*. Zur Messung von *nihil* s. o. zu 5, 8, 2. – *ex difficili: adverbiall wie Fast. 5, 350 non ex difficili causa petita* (*petenda* codd. nonn.) *subest*. Analog *ex facili = facile*, ex P. 1, 5, 59.

43f. Zur Bildersprache vgl. 1, 1, 91 (s. d.); ex P. 2, 6, 37f. *quae* (sc. *pietatem, fidem*) *tu cum praestas, remo tamen utor in aura, / nec nocet admissio subdere calcar equo*; 4, 15, 27f. *nec dubitans oro: sed summe saepe secundo / augetur remis cursus euntis aquae*; BÖMER zu Fast. 5, 562. – *remige: einfacher Instrumentalis, da remex* (wie *miles* usw.) als Werkzeug aufgefaßt wird; vgl. Hor. Epist. 1, 1, 94 *curatus inaequali tonsore capillos*.

45f. Vgl. ex P. 2, 11, 13f., *sponite quidem per seque mea est laudabilis uxor, / admonitu melior fit tamen illa meo*; 3, 1, 89f. *nec mihi suscense, totiens si carmine nostro / quod facis, ut factas teque imitere, rogo*.

P. OVIDIUS NASO

TRISTIA

Herausgegeben, übersetzt und erklärt von

GEORG LUCK

Band II

KOMMENTAR

HEIDELBERG 1977

CARL WINTER · UNIVERSITÄTSVERLAG